
 

 
COMUNE DI PARRANO 

Provincia di Terni 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 61 del 18-11-2024 

 
  

OGGETTO: DETERMINAZIONE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E DEI TASSI DI 
COPERTURA DEL RELATIVO COSTO DI GESTIONE ANNO 2025. 
  
L'anno duemilaventiquattro,  il giorno diciotto del mese di Novembre dalle ore 18:02 nella sede comunale e 
in videoconferenza, sono presenti: 
 

N Cognome Nome Carica Presenza 

1 FILIPPETTI VALENTINO SINDACO Presente 

2 MARCACCI LEONARDO VICE SINDACO Presente 

3 BURATTA VITTORIA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

  
   

Ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 
 

 Si dà atto che la riunione si è tenuta in modalità mista in presenza e in modalità telematica tramite connessione 
internet alla piattaforma indicata in sede di convocazione, in linea con le prescrizioni del "Regolamento 
comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica" approvato con delibera del 
consiglio comunale n°7 del 6/5/2022. 

Presenti in comune il Sindaco Valentino Filippetti , il Vice Sindaco Leonardo Marcacci e il Segretario Lidia 
Renta, collegata in videoconferenza l’Assessore Vittoria Buratta 

Assistiti dal SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA LIDIA RENTA hanno adottato con le prescritte 
formalità di legge, la seguente deliberazione con i poteri della Giunta Comunale. 

Il SINDACO,  VALENTINO FILIPPETTI, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTI: 

l’art. 172, co. 1, lett. C) d.lgs. 18 agosto 2000, ai sensi del quale al bilancio di previsione sono 
allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 



 

d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i 

servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo 

di gestione dei servizi stessi; 
L’art. 1, co. 169 della l. 27 dicembre 2006 (“Legge finanziaria 2007”) che prescrive agli enti 

locali di deliberare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 

di riferimento e in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe si intendono 

prorogate di anno in anno; 
Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono essere 

rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario parziale, compresi 

gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione; 

Visto inoltre l’art. 243, D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono 

tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, 

computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 

2023 non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto non è soggetto all’obbligo di copertura dei 

costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

RITENUTO che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 

dall’Ente che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta 

dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno datato 31 dicembre 1983 che individua le 

Considerato che l’amministrazione comunale intende confermare le tariffe relative ai servizi a domanda 

individuale in vigore nell’anno 2023 anche per l’esercizio 2024 e che pertanto le tariffe per l’anno 2024 

sono determinate nella misura di seguito riportata per i distinti servizi istituiti: 

 

1 – REFEZIONE SCOLASTICA 
• Elementari e Materna € 3,50 a pasto; 

• Elementari e Materna (secondo figlio) € 3,00 a pasto; 

• Elementari e Materna (terzo figlio) € 2,00 a pasto; 

• Medie € 4,50 a pasto; 



 

• Medie (secondo figlio) € 4,00 a pasto; 
 

2 – TRASPORTO SCOLASTICO 

 
• Elementari e Materna € 17,00 mensili; 

• Elementari e Materna (secondo figlio) € 15,00 mensili; 

• Elementari e Materna (terzo figlio) €  8,50 mensili; 

• Medie € 20,00 mensili; 

• Medie (secondo figlio) € 18,00 mensili; 
 

3 - IMPIANTI SPORTIVI 
 

A) CONCESSIONE IN CONVENZIONE 
 
 

Campo da calcio con spogliatoi: rimborso integrale utenze 

Campo da tennis: rimborso integrale utenze 
 
 

- Chiosco canone annuo € 400,00 oltre iva (€ 512,40) e oltre ad oneri di gestione 

e manutenzione posti direttamente a carico dei concessionari 

B) CONCESSIONE IN AFFITTO PER GIORNATA 

Cucina, pista da ballo e area attrezzata Tariffa: € 

60,00 4 – LUCI VOTIVE 

• Allaccio nuova utenza € 22,50; 

• Canone annuo € 22,50; 
 
 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 
Rilevato che questo Comune, per l’anno 2025, ha istituito ed attivato i seguenti servizi a domanda 

individuale: 
1 – REFEZIONE SCOLASTICA 

 
2 – TRASPORTO SCOLASTICO 

 
3 – IMPIANTI SPORTIVI 
4 – LUCI VOTIVE CIMITERIALI 

 

 



 

Dato atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una copertura 
dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 46,77 % come risulta dal sotto indicato 
quadro riepilogativo: 

 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di 
copertura 

REFEZIONE SCOLASTICA 4500 12600 35,71 

TRASPORTO SCOLASTICO 4500 22000 20,45 

IMPIANTI SPORTIVI LUCI 
VOTIVE CIMITERIALI 

2500 
11000,00 

2500 
11000,00 

100,00 
100,00 

TOTALE 22500 48100 46,77 
 
VISTA inoltre la delibera di Giunta Comunale n° 74 del 07/12/2024 “MUSEO DEL TERRITORIO-
APPROVAZIONE TARIFFE 2024.” con la quale sono state approvate le seguenti tariffe : 
Tariffe Museo del Territorio Biglietto intero € 10,00  
Centro documentazione territoriale € 5,00  
Museo venere Verde € 5,00  
Ai possessori della carta dei musei in rete verrà applicato uno sconto di € 2,00 sul biglietto di ingresso 

 
Ritenuto di provvedere in merito; Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

Con votazione favorevole unanime e palese 

DELIBERA 

Per quanto in premessa indicato: 
 
1.  Di determinare per l’anno 2025 le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale, nella misura 
indicata in premessa e che di seguito integralmente riportate: 

1 – REFEZIONE SCOLASTICA 
 
 Elementari e Materna € 3,50 a pasto; 
 Elementari e Materna (secondo figlio) € 3,00 a pasto; 
 Elementari e Materna (terzo figlio) € 2,00 a pasto; 
 Medie € 4,50 a pasto; 
 Medie (secondo figlio) € 4,00 a pasto; 

 
2 – TRASPORTO SCOLASTICO 

 
 Elementari e Materna € 17,00 mensili; 
 Elementari e Materna (secondo figlio) € 15,00 mensili; 



 

 Elementari e Materna (terzo figlio) €  8,50 mensili; 
 Medie € 20,00 mensili; 
 Medie (secondo figlio) € 18,00 mensili; 

3 - IMPIANTI SPORTIVI  

A) CONCESSIONE IN CONVENZIONE  

 Campo da calcio con spogliatoi: Campo 
da tennis: 

rimborso integrale utenze 
rimborso integrale  utenze 
Chiosco canone annuo € 400,00 

oltre ad oneri di gestione e 
manutenzione posti direttamente a carico dei 
concessionari 

B) CONCESSIONE IN AFFITTO PER GIORNATA 

Cucina, pista da ballo e area attrezzata Tariffa: € 60,00 
 
 

3. Di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una 
copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 49,55 % come risulta dal sotto 
indicato quadro riepilogativo: 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di 
copertura 

REFEZIONE SCOLASTICA 4500 12600 35,71 

TRASPORTO SCOLASTICO 4500 22000 20,45 

IMPIANTI SPORTIVI  
LUCI VOTIVE 

CIMITERIALI 

2500 
11000,00 

2500 
11000,00 

100,00 
100,00 

TOTALE 22500 48100 46,77 

 
4. Di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a rispettare 

la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), 
del d.Lgs. n. 267/2000; 

5. Di richiamare integralmente e confermare la delibera di Giunta Comunale n° 74 del 07/12/2024 
“MUSEO DEL TERRITORIO-APPROVAZIONE TARIFFE 2024.” con la quale sono state 
approvate le seguenti tariffe : 

Tariffe Museo del Territorio Biglietto intero € 10,00  
Centro documentazione territoriale € 5,00  
Museo venere Verde € 5,00  
Ai possessori della carta dei musei in rete verrà applicato uno sconto di € 2,00 sul biglietto di ingresso 



 

6. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2025-2027, ai sensi dell’art. 
172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000 
 
Successivamente con separata votazione favorevole unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Settore Economico Finanziario: 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000, il sottoscritto Responsabile esprime parere 
Favorevole di regolarità tecnica. 
 
 
 
Parrano, 18-11-2024 IL RESPONSABILE DEL Settore Economico 

Finanziario 
 DOTT.SSA  MARIA ASSUNTA BERNESI 

  
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 
Settore Economico Finanziario: 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000, il sottoscritto Responsabile esprime parere 
Favorevole di regolarità contabile. 
 
 
Parrano, 18-11-2024 IL RESPONSABILE DEL Settore Economico 

Finanziario 
 DOTT.SSA  MARIA ASSUNTA BERNESI 

  
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  
  VALENTINO FILIPPETTI DOTT.SSA LIDIA RENTA 

   
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Il Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio e visto il Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii. 
certifica che la presente deliberazione: 
  
|X| - è stata dichiarata immediatamente eseguibile  a norma dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 
  
|| - è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’albo pretori on line a norma dell’art. 134 
comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
  



 

Parrano,  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 DOTT.SSA LIDIA RENTA 

   
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


